pluuiam

pluuiam mutantur. Non loquor in praesenti de marium origine. Qui postea, quomodo elementa inter se generentur, & corrumpantur, scire cupiet, Aristotelem, ac alios, qui de hac re loqui studuerunt, obiectum crimen a me repellentes legat, & cum ad rem parum spectet, de hoc uerba facere praetermitto.

Cum ex his, quae antea in medium allata fuere, humiditatem, caliditatemque aeris qualitates esse, sancitum sit, (quia is sit, ut corpora laedat) a sua propria natura eum destitutum, ab aliqua extrinseca qualitate, uel ab humiditatis augumento affectum esse necesse erit. Quod per difficile sciri poterit, nisi prius, quid sit alteratio; in quo sit posita; quibus rebus, quae ratione fiat; & quotuplex sit, ostendam; deindeque de augumento agere intendo.

Ab eius diuisione exorditus, alterationem, lato sumptam uocabulo, in propriam, ac communem partiri, inquam. Haec, sub se, (ut legitur apud Aristotelem, Auerroemque) non solum transmutationem, quae fit in substantia, uerumetiam illud, quod fit in qualitate, (quamuis qualitatis maxime propria sit) comprehendit. At, quoniam pariter apud Aristotelem, ac Auerroem habetur, alterationem (uti aiunt) spiritualem, corporalemque esse, me semper de corporali, numquamque de spirituali sermonem habere credendum est. Eam, quae fit in qualitatibus passiuis, esse propriam, ac ueram alterationem, ut ostendit Themistius, ac Auerroes, attendendum est; At, quae fit in substantia mutatio nuncupatur; appellaturque qualitas passiuia. quia fit a qualitatibus actiuis, ueluti a frigiditate, caliditate, humiditate, atque siccitate. Cuius, (ut scriptum reliquit Aristoteles, ac Auerroes) causa est materia, quae semper est in potentia in his, quae possunt partiri secundum magis & minus. In duritie, mollitudineque etiam consideratur, sed haec habent a primis. In libris uero, in quibus sermonem habent de principijs naturalibus, nonnullas alterationes principium temporis non habere, & sunt quae statim conspiciuntur, asserunt. Galenus deinde secundo Methodi libro, cum duas motus species altera loci, qualitatis altera oriatur, priorem, lationem, posteriorem alterationem esse debere, omnemque actionem motum actiuum, ueluti om-

C 2 nem

2. phy. 7.

5. phy. com.

15.

6. phy. com.

32.

1. phy. 1. 63.

Auerro. 2.

phy. cō. 1.

1. cō. 2.

1. t. c. 13.

6. com. 32.

nem alterationem motum passiuum rei alteratae, posteris scriptum reliquit. Quocirca alterationem principium, seu qualitatis effectum esse dici poterit. Vel, si dicatur esse mutationem eius, quod fuit prius, cum sit unum, & idem, cum qualitas, quae in corpore erat, mutetur, & noua generetur, parum refert. quandoquidem albedo eius, qui longo tempore sub radijs Solis permanet mutatur, eiusque loco nigredo generatur; frigidumque eius, qui proxime ad ignem accedit, mutatur, calidumque generatur. Nec aliquis, dum alterationem profero, qualitatis generationem esse credens, eam uere talem esse, seipsum decipiat: nam solius substantia propria est.

Hinc eam, eius essentiam alia ratione, qua dum fit, ostendere non posse, comprehendi poterit. & qui hoc pacto ipsa non cognoscit, aliter, quam in eius effectum, qui in patiente semper reperitur, fieri non potest. & declarare uolens ex quibus fiat, inquit; quod, quando rebus humidis temperamentum seruare intendimus, cibis humidis pariter uti debemus, siccisque ijs, quae eos tales reddunt. Sed, si forte alterare nobis opus erit, contrario, cum calidum a frigido; frigidum a calido: siccum ab humido, humidumque a sicco afficiatur, id praestandum esse necesse erit. Et libro decimo tertio Methodi, inquit. Quod, si quis ab animali uenenofo detibus laesus fuerit, maximoque dolore afficiatur, duobus modis eum sedare possumus, uel euacuando uenenum, a quo fit, uel ipsum alteratione afficiendo. euacuatur medicamentis fortiter trahentibus: at alteratur ijs, quae uirtute, uel manifesta, uel occulta contraria sunt.

Modo, quod humidum, quod ex aquis fontium Urbis oritur, aerem nos ambientem tantae humiditatis faciat, quod corpora laedat, per generationem probari non potest, cum ea substantiae sit, & non qualitatum elementorum propria. Nec minus per alterationem, postquam hic motus fit ex contrarijs. Remanet igitur, ut id habeat ab incremento, quod ueluti generatio alterationem praesupponere uideatur. cum res, quae incrementum accipit, alteratione afficiatur.

Quae Aristotelis est sententia in libro Physicorum; & confirmatur ab Auerroë in expositione uerborum eius, in

De diff. sym
pt. cap. 1.
6. de sanit.
tuen. ca. 3.

Cap. 6.

Cap. 7.

libris de Caelo, & Mundo. Et, quod id ueritati proxime accedat, cum tres motus species reperiantur, una, uti ipse dicit, magnitudini propria in libro superius citato. & est incrementum, atque diminutio: secunda est localis: ultima est alterationi conueniens.

1. com. 3.
secundum
simpl.

Nunc, quod aer, dum uere a quacumque qualitate extrinsecus accedente, alteratione nisi sit contraria, affici non possit, clarum est. Nec minus, ad hoc, ut sit humidior, motum ab uno loco ad alium, eum requirere, cum id absque motu fieri possit, credendum est. Igitur, ipsum incremento esse humidiores, sicut competit his, quae in medium attuli, est asserendum. Sed, ut ueritas magis elucescat eius, quod queritur, mihi sermonem habendum esse de humido, ordo postulat.

Dubitare, an sit humidum, postquam non solum aeris esse, sed etiam aquae probatum est, cum is sit calidus, & humidus, haecque frigida, & humida, rationi consentaneum non est. Itaque, cum corpus nostrum, aliaque omnia ex quattuor elementis igne, aere, aqua, ac terra, composita sint, aliam humiditatem naturalem habere non posse, quam eam, quae his duobus elementis inest, facile credendum erit. & quod hoc ita se habeat, ex similitudine, quam habent cum quattuor humoribus, ex eorum mixtione generatis, dignoscitur. Nam sanguis, a quo corpus humanum nutrimentum suscipit, est calidus, ac humidus, ueluti aer, cum quo uiuit, & sine eo nec unius quidem horae spatio ullo modo uiuere possemus. Pituita, quae bilem cohibere solet, frigida, humidaque est, & aquae respondet. Atrabilis frigida, & sicca, terraeque similis est. Bilis uero calida, & sicca est, eademque qualitates, quas habet ignis, uere habere patet. Quod fieri non posset, nisi ortum a primis quattuor elementis, ueluti a primis, ac naturalibus principijs, duceret.

Quod hae qualitates elementorum sint eorum formae, ut Alexander Aphrodiseus, eiusque sectatores affirmant; seu grauitas, & leuitas, uti Auerroës sentire uideatur, pro nunc differere praetermitto; cum tantum ueritatem eius, quod in dubium reuocatur, ostendere decreuerim.

Et,

Et, ut redeam, unde digressus sum, dico, quod Galenus in libris de sanitate tuenda, sanguinem, semenque humanum, unum ex parte materiae, alterum ex parte agentis, ex quattuor elementis composita esse affirmans, eorum qualitates, humidi, sicci, frigidi, ac calidi, ab eorum essentia, uidelicet humidum ab aere, frigidum ab aqua, calidum ab igne, siccumque a terra nomen assumpsisse, docet. Et, quoniam in libris, in quibus de elementis loquitur, inter ea differentiam ponit, iccirco optimum factu erit scire, (ne quis in errorem incidat) quod reperiuntur nonnulla elementa in corpore, quae humores appellantur, aliaque extra, & omnibus communia, sine quibus aliquid gigni ullo modo potest, de hisque mihi sermo habendus est, de quibus Galenus uerba faciens in libris de Simplicium facultatibus, & in his, in quibus de temperamentis agit, corpora calida, frigida, humida, siccaque propria, aut aliorum natura esse ait. Quae animaduertens aut actu, aut potentia esse subdit, aliquid esse in potentia duobus modis posse intelligi; primo, ut opponitur ei, quod est per essentiam propriam, & hac ratione idem est dicere esse in potentia, quod esse per accidens. aut ut opponitur rebus, & hoc pacto tantum significat, quantum si diceretur, id, quod non est, probabiliter potest esse.

Et, quae calida, frigida, humida, siccaque actu sunt, uel simpliciter talia sunt, seu ad comparisonem aliorum, ueluti, homo, equus, bos, canis, uni eiusdem speciei, uel alijs diuersarum specierum comparatus; aut homo leoni; aut, dum iuuenis est, sibi ipsi, quando erat puer. & in libris, in quibus de elementis; & in eo, in quo de natura humana agit, cum Hippocrate sentiens quattuor humores, elementa corpori proxima, At humidum, calidum, frigidum, siccum, (qualitates pro eis accipiens) omnibus mixtis communia esse asserit. Verum essentiam propriam ab eorum qualitatibus habere subdes eas ueras eorum formas, alteramque ipsarum, & non ambas esse in eis ut aiunt in summo, affirmare uelle uidetur. iccircoque in libris de temperamentis duobus modis posse intelligi docet; uel pure, ac absque ulla mixtione, uel contrarijs mixtis, sed ab altera ipsarum praedominio uocatas declarat. Ob id humidum, de quo sermo est, duobus modis considerari posse censetur, uel in eius es-

scentia

scentia non impedita, & hoc pacto aeris, ueluti apparet, & ita aquae compertum est, quod ab hoc manifestum esse uideatur, quandoquidem, cum aer sit elementum uehementer uariatum, atque alterationi subiectum, qualitatem alteram ei adeo respondentem, ut ipsum constituat, quae est humiditas requirere, rationi congruum est, quae facilius, quam qualitatum passuarum altera alterationi subijcitur. nec a calido impediri potest, cum (ut mea fert opinio, quamuis subtiliet, atque dissoluat) sit ipsa minor, ac corporum superiorum, inferiorumque impressiones recipiat. quod fieri non posset, si qualitatum alteram, quae tanquam instrumentum ad recipiendum apta est, non haberet. quod aquae, cum non sit alterationi ita subiecta, nec ad recipiendas aliorum impressiones apta, non accidit. Hinc fit, quod in piscibus affectus aliquis pestilens numquam animaduertatur, uti in hominibus, ac alijs animalibus conspicitur. ut Aristoteles in libris de historia animalium scriptum reliquit.

Cum haec de aeris, aquaeque humido dixerim, qui sint humiditatis effectus, considerandum est. ut, si forte fortuna aquarum humidum, aeris humiditatem auxerit effectus, eorumque noxae demonstrari possint. Galenus in libris de sanitate tuenda, de temperamentis differens, temperamentumque siccum in ortus initio, cum temporis longitudine senibus competat, pessimum esse declarans, (postquam de eius uiuendi ratione, & quantum noxae ueneris usus ei afferat, ostenderit) temperamentum frigidum, ac humidum multis fluxionibus obnoxium, cum id humidum ratione ei accidat, propriumque frigidi sit condensare, inquit. Et in libris, quod ipse declarat, de morbis uulgaribus, in proemio, si aer ambiens, calidior, frigidior, humidior, atque sicciior, plusquam deceat, reddatur, sanitate perturbare, confundere, corrumperetque asserit. Idem pariter in expositione Aphorismorum Hippocratis memoriae prodidisse animaduertitur, dum inquit: uerum, si uer totum humidum erit, contrarios effectus producet. Nam temperamentum humidum reddet ei, cui, hiems siccum, ac aquilonare reddidit. Vnde aestas sequens, cum corpora morbis obnoxia, terramque humidam reperiatur, suffocationes, febres acutas, oculorum uitia, atque intestinorum difficultates pariet. At ij difficultatibus inte-

stinorum

Cap. 2.
Cap. 3.

I. cap. 9.

Lib. 8. cap.
19. in fine.

stinorum afficiuntur, homines natura humidi, ac mulieres, quae ijs humidiores ut plurimum esse solent. & ratio est: quia aeris, qui nos ambit, humiditas, cum humorum, qui sunt in corpore, exuperantiam siccare non sinat, corruptionem auget. Et inferius subdens ait, non esse mirum, febres longas ab humidi quantitate fieri: nam aegri, ut sani fiant, coctione indigent; at humorum multitudo, nisi temporis longitudine concoqui non potest. Praeter haec, libro tertio de locis affectis, declarans, qua ratione memoria, ac intellectus a frigido, humidoque laedantur, loquens de humido, Balnea, si caput aqua aspergatur, ueluti uinum potatum, cibumque humidum, somno afficere ait. Hinc puerorum aetatem somniculosam uocari, senesque ob nimiam ariditatem, noctu uigiliis torqueri, factum est. Ex quibus nimiam frigiditatem, animos abiectos reddere conijcitur. Iccirco Hippocrates in secunda, septimaque Aphorismorum particula somnum, & uigiliam, si modum excesserint, mala esse, memoriae prodidit. Sed, si frigidum humido uehementer iunctum fuerit, memoriam laedet, somni difficultatem, stuporem, homines insipientes, letargumque pariet. Et denique Galenus, (ne omnes in medium afferre eius auctoritates uidear) cum in libris de Natura humana ostendere sibi proposuerit, quare in hieme maxima humorum pituitosorum copia gignatur, ex Hippocratis sententia inquit; quod, cum hoc tempus ob pluuiarum frequentiam, noctiumque longitudinem, frigidum, ac humidum sit; humorem pituitosum, frigidum, humidumque; ut tempus postulat, gigni necesse est. Et, quemadmodum aer ambiens aestate a solis radijs calidus redditur, quia tunc temporis magis uertici capitis nostri appropinquatur, diesque maiores sunt, ita hieme inferius accedens, cum supra terram parum permaneat, frigoris causam esse credendum est. & cum animalium corpora ab aere afficiantur, ea sicca esse, quando ipse siccus est, humida, dum est humidior; pariterque calida, frigidaque, quando frigiditatis, caliditatisque naturam obtinet, mirum non est. Verum in illis, in quibus de causis morborum loquitur, morborum humidorum, ciborum humidorum

3. Aph. 16.

Cap. 5.

16.

dorum copiam causam esse, asserit. Veluti nimia potatio; uita deliciofa; animi securitas; frequēs balnearū aquae dulcis, praecipueque post cibum usus; tempus humidum; ac denique, medicamenta, ea humida reddendi uim habentia. Praeterea in ijs, in quibus, de moribus, qui corporis temperamentum sequuntur, agit, ex Hippocratis sententia, non solum anni tempora, sed etiam regiones temperamentorum diuersitatem efficere affirmat. unde, de his ciuitatibus, quae ad septemtrionem sitae sunt, sermonem habens, homines, qui has incolunt, potius moribus rudibus, quam lenibus, ac mansuetis, praeditos esse declarat. Postea de his, quae ortum Solis respiciunt, uerba faciens, eorum incolas, uocem suauem habere, ad iramque procliuēs, atque paratos magis esse, quam qui incolunt loca septemtrionalia, subdit. Et paullo post, Asiam non modo ab Europa, in his, quae ortum habent a terra, sed etiam in hominum naturis differre, declarat. Nam in illis mundi partibus omnia, quae producuntur, meliora, maioraque, ac hominum mores mitiores, atque ad quodlibet agendum promptiores esse, certum est. huiusque quattuor temporum anni, temperamentum causa est. & quod hoc, calido, frigido, humido, siccoque iunctum, alterum ab altero differre docet Hippocrates in libris de elementis, & in his, in quibus agit de natura humana, & sermonem progrediens, & eius uerba, quae in hac re dicit, referens, temperatam regionem mores temperatos efficere ait. Nam nec nimio calore exuri, nec a nimio frigore uexari contigit; nec etiam aquarum inopia exarescere. Et, postquam de Asiae, Europaeque montium asperorum, ac editorum aqua carentium incolis, eorumque moribus dixerit, subdit: Qui cauas regiones, locaque palustria plus aere calido, quam frigido perflata, nec non calidis aquis propotu utuntur, hi non ita magni, atque erecti, & uentre contracto sunt; in largum excrefcunt; carnosique sunt. nigris pilis inhorrescunt, & ad atrum potius calorem, quam ad album uergunt. Sunt minus ad uiam proni, quam pituitosi; neque animo, uiro digno, natura sunt; nec ad ferendos labores, ut ij, qui montana loca incolunt, idonei. Sed, qui excelsa loca plana, uentosa, ac irrigua, aquisque scatentia incolunt, grandibus corporibus, inter se similibus, ingenijsque

D

igna-

ignauioribus, sed mitioribus praediti cognoscuntur. & ubi terra pinguis est, mollis, ac uliginosa, & eius aquae adeo sublimes sunt, ut aestate caleant, hiemeque frigeant, & anni tempora recte se habeant, ibi homines sunt carnosissimi, non ualidis artibus, humidi, laborum impatientes, adeo, ut desidiam, somnolentiaque saepe in ipsis animaduertatur. Vbi autem terra sterilis est, situ altiore munita, aspera, niuibus hieme uexata, aestate solis radijs exusta; ibi homines duros, graciles, firmis articulis, ualidos, hirsutos, celeres, uigiles, effertatis potius, quam benignis moribus, ad artes capessendas perspicaciores: & ad res bellicas praestantiores conspiciuntur. Et in eo libro, in quo de tuenda sanitate loquitur, in regionibus calidis, atque siccis, homines calidos, & ferè exustos esse asserit. Vnde Aristoteles, ac Auerroes, longo temporis spatio uitam ducere non posse, nisi ex accidenti, affirmant. Qui regiones frigidas incolunt, temperamenti uarij, cum partes externas frigore, internas calore maximo affectas habeant, iudicantur. ibidemque loca humida homines subtili cute, languidis artibus, ac resolutis, facieque pulchra esse subiungit, hique a morborum longitudine a fluxionibus proueniente afficiuntur. Qui deinde frigidi, sicci que natura sunt, longiorem uitam ducere posse, quam calidi, sicci que existimantur.

Pro clariori rei propositae intelligentia, quid bene sita Ciuitas requirat, ut incolae salubritate, commodisque omnibus uitae necessarijs praediti sint, uidere reliquum est. Inquam igitur, ut Aristoteles in libris Politicorum memoriae tradidit, quod, praeter locum, qui maris, terraeque particeps esse debet, calidi, ac frigidi temperie praeditum, hostium impetum propugnandi uim, eis aditum difficilem, ac exitum ad eos congregiendos facilem habere; terrae feracitatem, continuamque omnium rerum ad uitam, ac bella, spectantium necessaria, salubritatem, fortitudinemque praecipue eorum, qui eam incolunt, & ob id ad Solis ortum adeo respicere, ut uenti, ab ea parte flantes, ab omnibus corruptionum generibus eam liberare possint; Aquarumque postea copiam natura scatentium requirit. & si forte haec deficiat, ex aqua pluuiali Cisternae pro eius

2. cap. 7.

Lib. de lōg. & breu. uitae.

7. pol. cap.

11.

8 de hist. cap. 13.

conseruatione, lacusque, qui ea ratione magnam aquarum copiam contineant, ut obsessa aliquando non deficiat. At, cum incolumitatis inhabitantium curam suscipere oporteat, iccirco situs, locique qualitatum optimam, postea aquarum salubrium usum habere debet. Et rationi consonum esse uidetur, postquam ea, quibus frequentissime utimur, sunt, ob nostrorum corporum incolumitatem, maxime animaduertenda. Quocirca in ciuitatibus optime sitis, cum aquae inter se similes non sint, & aliae seorsum cibo, & potui, aliaeque alijs rebus cum publicis, tum priuatis deseruire sit necessarium, earum usus est maxime animaduertendus. propterea Aristoteles in libro de aere, aquis, & locis, inquit: quod, quaecumque ciuitas a uentis calidis perflatur, inter ortum, Solisque occasum, hiemis tempore, & a septentrionalibus, tuta, ac protecta erit, multas aquas subsalsas, in decliui potius, quam in sublimi loco positas, aestate calidas, hiemeque frigidas, habebit; adeo, quod haec ciuitates, quae bene sitae erunt, & ortum Solis, uentosque flantes ab eadem parte, atque optimarum aquarum copiam habebunt, minus a talibus mutationibus afficientur. At, quae paludum, lacunarumque aquis pro potu utuntur, & Solis ortum, ac eius uentos non respicient, omnium alterationum inquinamento afficientur. Ex cuius uerbis magna animi laetitia unamquamque ciuitatem aquis non solum pro potu, uerum etiam pro multis negotijs conficiendis abundare necesse est. Cum ita res ita se habeat, ueluti uere credendum est; unusquisque, qui ex aduerso aliter sentire poterit, Aquam Felicem SIXTI Quinti, Pont. Max. iussu, & impensa Romam ductam, non modo aeris humiditatem non augere, sed adiumento, salubritatique omnibus incolis esse, pro comperto habendum est. & quia, uelut canis, latrare frustra non uideat, nonnullis rationibus hanc meam sententiam ita ueritati proxime accedere, uti aquam uitae humanae necessario competere, demonstrare mihi animus est. & ut ad rem ueniam, ita dicendum statuo.

Si aquae, ut sint salubres, uisu, gustu, ac odoratu iudicantur, haec, cum splendida appareat, gustui grata, ac suauis sit, atque absq. malae qualitatis nota linguae subiiciatur, & in ipsa odor nullus animaduertatur, optima, salubrisque

Cap. 2.

pro certo credenda est. Ad haec: si, quae in amœnis collibus scaturiunt, optima terra refertis, atque Solis ortum aestatis tempore respicientibus, optimae, ac salubres sunt, cum haec eisdem qualitatibus sit praedita, optima, ac salubris est existimanda. Praeterea, si earum irrigatio, ad propriam salubritatem conferre iudicandum est, cum aestate frigida, hiemeque calida percipiatur, omnibusque uinorum generibus misceatur, eiusque paruam quantitatem pro eius temperie requirat; cito refrigeretur; citoque calida reddatur; cito concoquat; citissimeque per urinam transmittatur; optima, atque eodem modo salubris concludi poterit. & cum stillaticio opere a me fuerit elaborata, & nisi parum terrestri excrementi albi, ullius saporis non reliquerit, maiorem suae salubritatis fidem praestare poterit.

Modo, quod haec Tiberis aqua, ab eius litore desumpta, ac, ut moris est, epota, melior, ac ea salubrior sit, omnibus hanc rem animaduertentibus manifestum esse deberet. Attamen hac ratione idem confirmare mihi uidetur. Aqua optima, ac salubris, (ut ex ijs, quae dicta fuere, liquet) lucida, subtilis, dulcis, ac leuis esse debet. Aqua nomine Felix ea est; Tiberisque aqua obscura, turbida, ac maleolens: igitur melior, ac ea salubrior est.

Haecenus de his locutus sum, quae absque ulla controversia unicuique sani intellectus, aquam Felicem sua natura optimam, atque Tiberis aqua communiter epota salubriorem esse, persuadere possunt. In praesenti, cum ipsa optimum aerem gignat, humiditatem Urbis aeris non augere, ostendere opus est.

Hippocrates in libro de aere, aquis, & locis, Galenusque in eo, in quo de bonitate aquae agit, aerem, qui usquequaque nostra corpora alteratione afficiunt, reprehendentes, inquit; esse illum, qui a stagnis, lacunis, seu paludibus, ortum ducit, aut qui ab aliquo aere pestilenti a speluncis, uel sepulcris, seu cloacis publicis emanante, aut hominum, uel animalium mortuorum, aut herbarum, uel leguminum corruptione proficiscitur. uel ab alicuius uasti fluminis uicinitate, nebula, uel caligine crassior redditus, uitiosus est, ac corpora afficit. At is, qui ab aqua Felici gignitur, uti qui

tantum refrigerandi uim habet, omni laude dignus existimari debet. Corpora igitur non male afficere posse, sed refrigerando mirum in modum prodesse, credere, rationi congruum est.

Praeterea, si aqua, de qua sermo est, epota non laedit, immo, ut ab eius usu animaduertitur, sanitati conferre certum est; qua ratione fieri poterit, ut aer ab ipsa productus, ac nos ambiens, nostra corpora laedere ualeat? His accedit; quod, si aer, ut sit optimus, atque salubris, purus, subtilis, splendidus, apertus, liberque esse debet; cum is, qui ab hac aqua originem ducat, sit eiusdem generis, non uideo, quo pacto contrarium nonnulli asserere possint. His addo, quod, si aeris optimi termini sunt, in eo degentes hieme ob frigus maximum non horrere, & aestate ob nimium calorem non sudare; Cum aqua, Felix nuncupata, hieme calida, aestateque frigida sit, aerem, qui ab ea gignitur, continuo eisdem qualitatibus affectum esse, credere necesse erit. Unde, cum hieme horrere, aestateque sudare non efficiat, optimum esse, ac maximum humanis corporibus adiumentum asserere, dicendum erit.

Tandem, huius aquae humiditatem, ea nocumenta praebere, nec minus ea morborum genera, quae ab aere humido, atque uitioso oritur, & ab Hippocrate, Galenoque recensetur, non gignit, ueluti superioribus annis, iudicatum fuit. Et, si in Vrbe, nonnulla his similia inueniuntur, ac animaduertuntur, potius erroribus communibus causam tribuendam esse censendum est. Merito igitur optimam, ac utilissimam habendam, ab omnibus esse existimandum.

Et, sicuti experientia, rerum magistra, est ea, quae nos ipsam plene, ac perfecte cognoscere docet; ita, quid ab eius usu, ab eo tempore, quo fuit Romam ducta, usque ad praesens, accidere potuit, diligenter animaduertere opus erit, & absque ulla difficultate huius Urbis homines non modo consuetis morbis affectos non fuisse, uerum etiam mira salubritate praeditos censetur. Cuius praecipua laus aquae Felici, perinde ac ei quae maxime uitae humanae conuenire uidetur, tribuenda est.

Pro clariori etiam notitia eorum, quae superius dicta fuere, silentio praeterire mihi non uidetur; quod Galenus duobus

duobus temporibus Romae, totius Orbis compendio, (ut ait Polemon orator) fuit, ac ibi praeceptores habuit, ut ipse in libris proprijs memoria prodidit. primo; dum uigesimum secundum aetatis annum agebat, quando, multorum medicorum inuidia expulsus, in patriam redire coactus fuit; postea, satis longo temporis spatio ibi commoratus est, ex qua trigesimo septimo anno aetatis discescit. Quo tempore, cum prudens, diligensque rerum ad medicam artem spectantium extiterit, res aliqua consideratione dignas eum non praetermisisse credendum est. Modo, cum in libris de medicamentorum compositione secundum locos, legatur, maximam in Vrbe frigidorum, ac optimorum fontium multitudinem extitisse, nec umquam humiditatem aeris auxisse, scriptum reliquerit, minus, qui in ea hodie conspiciuntur, id praestare poterunt. Et in libris de morbis uulgaribus Hippocratis, de aquis sermonem habens, haec uerba in medium afferre legitur. Namque, sicut & multa alia in ea Vrbe eximia sunt, ita & fontium elegantia, & multitudo admirabilis, eorum nullo fetidam aquam, aut medicatam, aut turbidam, aut asperam, crudamque effundente; sicut neque Pergami in patria nostra, & nihilominus ab eo, (quod ego legerim) nec quidem tot fontium aquas humiditatem aeris augere potuisse, atque nocumentum hominibus afferre, cogitasse animaduertitur. Immo maximis laudum praeconijs eas efferens, optimas, utiles, atque salubres esse, aeremque ab ipsis generatum, talem iudicasse pro comperto haberi debet. Si igitur eo tempore, in quo admirabilis fontium multitudo aderat, aeris humiditas non augebatur, id hodie posse contingere, cum sint multo pauciores, existimare non debemus. etsi, praeter aquas ab Imperatoribus, Consulibus, atque Magistratibus Romam ductas, ueluti Appia, Marcia, Tepula, Claudia, Caerulea, Curtia, Aniene nouum, & uetus, Iulia, Alfietina, Aqua uirgo dicta, atque alias a multis in medium allatas, Thermarum numerus maximus reperiatur; ut Marcus Agrippa, Augusti Gener, ad benevolentiam populi ineundam, plusquam centum quinquaginta aedificare iusserit; humidum aeris autem non fuisse, adeo, quod laedere corpora posset, (quamuis ab earum usus initio multa annorum centena interces-

Com. 6. 4. t.
Com. 10.

fissent) Biblioteca dell'Archiginnasio

fissent) quo modo fieri poterit, ut, qui rerum omnium usum habet, aerem hodie humidiorum ab aqua Felici redditum esse, sibi ipsi persuadere possit.

Qui postea scire uoluerit, a quibus unaquaeque istarum aquarum, quo tempore, & ex quibus locis ducta fuerit, Sextum Iulium Frontinum, Virum consularem, legat, in eo libro, in quo de Aquaeductibus Urbis agit, & sibi ipsi satisfacere poterit. Quem librum, emendatissimum, doctissimisque Notationibus illustratum, propediem in lucem editurus est, quicum mihi artificiosa amicitia intercedit, Principum uiro- rum amicitia, & protectione florens, & dignus, Aldus Manuccius, Pauli F. Aldi N.

Concludamus igitur, quod, cum aquae Ciuitati bene sitae, optimeque munitae, pro tuenda hominum sanitate necessariae sint, praesertimque quando a collium amoenorum, ac optima refertorum terra fontibus, Solisque ortum aestatis tempore respicientibus, originem trahant; cum eorum aquae dulces, subtiles, leues, ac splendidae, aerque uitiosus, corpora nostra afficiens, qui a lacuna, stagno, palude, spelunca, sepulcro, seu ab aliqua alia corruptione gignitur; uel ab alicuius uasti fluminis propinquitate, aut a nebula, uel caligine crassior redditur; Aquam nomine Felicem, cum ipsa tot, tantisque optimis qualitibus sit praedita, ac aerem ad relaxandum corpus gignat, salubrem, corporibusque humanis, maximi adiuuenti esse, compertum est.

F I N I S!